

सर्व-साधारण को सूचित किया जाता है कि भारत निर्वाचन आयोग के निर्वाचन व्यय-अनुवीक्षण पर अनुदेश जनवरी, 2014 में दिए गए निर्देशानुसार, लोक सभा निर्वाचन-2014 तथा 37-सुजानपुर विधान सभा के उप-चुनाव के दौरान आम जनता द्वारा निर्वाचन सम्बन्धी शिकायत दर्ज करने हेतु प्रत्येक जिला में नियंत्रण कक्ष तथा 24x7 काल सैन्टर स्थापित किए गए हैं। कोई भी व्यक्ति निर्वाचन प्रक्रिया के दौरान अवैध/भारी मात्रा में लाई जाने वाली नकदी, अवैध शराब, कोई अन्य संदेहास्पद वस्तु या शस्त्र और निर्वाचकों को प्रभावित करने के उद्देश्य से उनके बीच रूपए, शराब या अन्य किसी वस्तु का वितरण करने और स्थानापन्न विज्ञापनों, पेड न्यूज़ इत्यादि से सम्बन्धित शिकायत सम्बन्धित जिलों के निम्नलिखित टोल फ्री नम्बरों पर दर्ज करवा सकता है:

<u>क्रम संख्या</u>	<u>जिला</u>	<u>टोल फ्री नम्बर</u>
1	बिलासपुर	1800-180-8020
2	चम्बा	1800-180-8016
3	हमीरपुर	1800-180-8019
4	कांगड़ा	1800-180-8017
5	किन्नौर	1800-180-8023
6	कुल्लू	1800-180-8027
7	लाहौल व स्पिति	1800-180-8028
8	मण्डी	1800-180-8024
9	शिमला	1800-180-8085
10	सिरमौर	1800-180-8412
11	सोलन	1800-180-8566
12	ऊना	1800-180-8018
13	मुख्य निर्वाचन अधिकारी, हि० प्र०	1950

(नरेंद्र चौहान)  
मुख्य निर्वाचन अधिकारी,  
हिमाचल प्रदेश, शिमला-9.

It is for information of the general public that as per instructions of Election Commission of India for Election Expenditure Monitoring, Control rooms and 24x7 call centres have been established in each District of Himachal Pradesh to register complaints from General public during general Elections to Lok Sabha-2014 and Bye Election to Assembly Constituency, 37-Sujanpur. Any body can register complaints regarding illegal carrying of cash or liquor or any other suspicious items or arms in the area and distribution of money or liquor or any other item to electors with intent to influence them or regarding surrogate advertisements, paid news etc. Complaints can be registered on the following Toll free numbers of the district concerned: -

<b><u>S.N.</u></b>	<b><u>Name of District</u></b>	<b><u>Toll Free Number</u></b>
1	Bilaspur	1800-180-8020
2	Chamba	1800-180-8016
3	Hamirpur	1800-180-8019
4	Kangra	1800-180-8017
5	Kinnaur	1800-180-8023
6	Kullu	1800-180-8027
7	Lahaul & Spiti	1800-180-8028
8	Mandi	1800-180-8024
9	Shimla	1800-180-8085
10	Sirmour	1800-180-8412
11	Solan	1800-180-8566
12	Una	1800-180-8018
13	Chief Electoral Office, H.P.	<b>1950</b>

(Narinder Chauhan)  
Chief Electoral Officer,  
Himachal Pradesh.